
În temeiul prevederilor Art. 83, Al. 2 din Regulamentul Senatului, 
aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare, Senatul României adoptă prezenta  

 
 
 

DECLARAȚIE 
 
 
 
 Pe data de 6 iunie 2012, în temeiul Art. 95. Al. 1 din Constituție, 

Parlamentul l-a suspendat din funcție pe Președintele României. La 

Referendumul organizat pe 29 iulie 2012, conform Art. 95, Al. 3 din 

Constituție, o majoritate de 87% din cei care s-au prezentat la urne a votat 

pentru demiterea Președintelui României. Voința majorității covârșitoare a 

votanților a fost înfrântă atunci în condițiile cunoscute. În ciuda acestui vot 

de blam, atitudinea Președintelui României nu s-a ameliorat în ultimii doi 

ani, din contră, au apărut noi manifestări contrare constituţiei sau la limita 

constituționalității, cu precădere în preajma alegerilor, dar nu numai. 

 Scandalul intern fără precedent și cu largi ecouri internaționale 

negative generat de arestarea fratelui Președintelui României, de legăturile 

acestuia cu indivizi care au acționat în afara legii, dar și de împrejurarea că 

Președintele României avea cunoștință de mai bine de un an de potențialul 

penal al acestor relații și activități, dar nu a intervenit pentru curmarea 

acestei stări de fapt, au creat o situație și o imagine incompatibile cu 

statutul funcției de Președinte al României și cu mult sub demnitatea 

impusă acestei poziții în stat. 

 AVÂND ÎN VEDERE CELE MENȚIONATE, SENATUL ROMÂNIEI 

ÎNTRUNIT ÎN PLENUL SĂU, SOLICITĂ PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI, 

TRAIAN BĂSESCU, SĂ-ȘI PREZINTE DEMISIA DE ONOARE. 

 

http://lege5.ro/Gratuit/haydenrt/regulamentul-senatului-din-24102005?pid=&d=2005-10-25
http://lege5.ro/Gratuit/haydcmrr/hotararea-nr-28-2005-privind-regulamentul-senatului?pid=&d=2005-10-25

